Lien des
CHERCHEURS

Hors-Série L.C.C. n° 40
(ISSN 1245-3781)

ANDUZE MI-1400

Transcription, notes et tableau
par Jean PELLET
(1988)

RECOGNICIO ET HOMATGIUM
Noble Petri de COLIACO domini de Curtibus
nomine SIBIENDE uxorisque

1400, 9 mars - Préambule : Comparait devant «ledit Sr Gaufred» **Peyre de Colias**, damoiseau, Seigneur de Lascours, comme procureur et à ce titre de Noble **Sibiens** (Sibiende), son épouse, fille et héritière de Sieur **Hugon de Capreriis**, chevalier quand vivait, Seigneur de Gajan et de Parignargues, ayant pouvoir de faire ce dessous par vertu de procuracion dont fait foi suffisante, qui reconnaît tenir au titre de la Viguerie d'Anduze, à fief franc et honoré pour moitié indivise avec Révérend en le Christ le Père et Sr **Evêque du Puy**, coseigneur de ladite ville d'Anduze. Savoir: toutes possessions, revenus, **Cens** et tout ce qu'elle a et tient (son épouse) «et alii subditi sui qui tenent feuda ab eodem nomine quo supra» dans ladite Villa d'Anduze, et en la paroisse de St Estève d'Anduze

- Et Primo un ostal où est Tour sis ladite ville d'Anduze «supra cappellam Beate Marie», confrontant :

{Ladite Capelle B.Marie
{et avec 2 Carrieyres publiques
{et avec l'ostal de Thomas Calmel
{et avec l'ostal de «Dom Johannis Caieroni», prêtre
{et autres confronts

- Item un Moulin avec pred y contigu et une vigne avec juridiction civile et Bans, commissions et «comittendis», sise au terroir de Veyrac, et confrontant lesdits vigne et pred :

{Le Chemin public
{Le Vallat de Veyrac
{Et autres confronts

- Item reconnut comme dessus «1/2 quorumdam molendinorum» sis en Rivière de Gardon «subtus Anduziam». «Unus bladerius et alterius draperii ibi prope villam Andusie subtus Pontem», confrontant :

{cum Flumine Gardonis
{cum aliis suo confrontationibus

- Item reconnut comme dessus 100 sols t. «quod eidem tenetur dare quolibet anno nomine uxoris predictus Dominus Episcopus Aniciensis condominus⁽¹⁾ Anduzie pro dictis Molendinis proxime confrontatis».

- Item nomine quo supra... «Devèsium piscandi quod habet in ripperia Gardonis et durat a Portali passus Andusie usque ad Gurgitem Salamonis inclusive».

- Item «recognovit 1/2 Linguarum Bovium qui vendentur in Andusia diebus mercuris et jovis in Macello Andusie».

- Item recognovit la Leude des Poissons qui sont vendus par «per gentes extraneos diebus Mercurii et Jovis in villa Andusie».

- Item recognovit les fiefs que de lui procureur au nom que dessus «per gentes Andusie et feudatarios sui modo et forma quo idem feudatarii dicte ejus uxori seu dicto condam Domino Hugoni ejus patri recognoverunt per formam qui sequitur» :